
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti i decreti legislativi n. 267/2000 e n. 165/2001;

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Commissariale n. 373 del 08/05/2025, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 
Polizia Municipale;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 28/02/2025 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs n.118/11 il DUP (Documento Unico di Programmazione) 
Annualità 2024-2026; 

Vista la Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 15 del 04/03/2025 con la 
quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 e art. 10 comma 15 del D.lgs n.118/11 il Bilancio di Previsione 
Triennale 2025/2027. 

Vista la Deliberazione Commissariale con i poteri di Giunta n. 5 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) ed il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

Premesso

- che questo Comando di Polizia Municipale dispone di radio digitali portatili e veicolari, per cui il funzionamento è 

allocato un ponte radio digitale tra la sede comunale e quello ubicato su una piccola zona di terreno identificato al 

Catasto urbano di Pozzuoli con particella 34 foglio 35 e 18 di proprietà della Diocesi di Pozzuoli e locata dalla società

TECH TRON SRL a seguito di formale contratto di locazione che prevede, all’art. 5 la possibilità di sublocare l’intera 

area o parte di essa;

- che l’ospitalità del ripetitore è attiva fino alla data del 14/12/2027 in virtù di Determinazione RCG N° 2454/2024 

del 23/12/2024;

- che il suddetto impianto consente l’immediata comunicazione tra gli operatori di Polizia Municipale e tra questi e 

la centrale operativa, rendendo di fatto immediato ed efficace qualsiasi richiesta di intervento;

-che l’uso delle frequenze deve essere autorizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico a mezzo di determina 

dirigenziale ai sensi del D.Lgs. n. 259/2003 (Codice delle Comunicazioni);

- che il Ministero dello Sviluppo Economico Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, di 

Radiodiffusione e Postali, Divisione I “Comunicazioni Elettroniche ad uso pubblico e privato. Sicurezza delle reti e 

tutela delle comunicazioni – Comitato Media e Minori” con riferimento alla pratica n. 401534/ANG del 15/07/2021 

conferiva il diritto individuale d’uso di frequenze per l’impianto e l’esercizio del collegamento radioelelettrico, a 

supporto della Polizia Municipale, con effetto 01/08/2021, scadenza 31/12/2030 e con la seguente consistenza:

- 2 Stazioni Fisse -2 Stazioni Ripetitrici -10 Stazioni Mobili -30 Stazioni Portatili -Km. 30.

- che ai sensi degli articoli da 6 a 32 dell’Allegato 25, del Codice delle comunicazioni elettroniche, per l’esercizio del 

collegamento di cui trattasi, sono stati dovuti i sottoelencati contributi:



1. Contributo per l’istruttoria della domanda € 100,00

2. Contributo per l’utilizzo della risorsa scarsa € 1365,00

3. Contributo per a vigilanza e mantenimento € 150,00

- che per gli anni successivi l’importo annuo totale è di € 1565,00, che deve essere corrisposto entro il 31 gennaio di

ciascun anno solare;

- che ai sensi dell’art. 4 dell’Allegato 25 è consentito effettuare il pagamento dei contributi entro il 30 giugno di ogni 

anno con l’applicazione di una maggiorazione, pari allo 0,5% della somma dovuta per ogni mese o frazione di 

ritardo a decorrere dal mese di gennaio; previa sospensione della relativa autorizzazione in caso di mancato 

pagamento;

Considerato 

- che a mezzo mail inoltrata, in data 20/12/2023 con cui si chiedevano chiarimenti, relativamente al protocollo 

inoltrato in data 03/08/2022, U102800, per eventuali variazioni di canone annuale, triennio 2024-2026;

- che il diritto all’uso delle radiofrequenze è fissato alla data del 31/12/2030;

- che in data 21/12/2023 il M.I.S.E., ad oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in particolare la I Divisione, 

confermava il canone annuale di importo € 1.565,00 da versare entro il 31 Gennaio di ciascun anno solare;

Constatato che con Determinazione RCG N. 2659/2023 del 28/12/2023 è stato impegnata per l’anno 2024 e 2025 la

somma necessaria per il versamento del canone pari ad € 1.565,00 annuo;

Vista la comunicazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy acquisita agli atti in data 08/07/2024 al n. 

91613 con la quale comunicava che a partire dal mese di luglio 2024 tutti i pagamenti dovranno essere effettuati 

esclusivamente collegandosi al portale informatico raggiungibile al sito 

http://pagamentidgtel.mimit.gov.it/pagamenti/nuovo/04-FRQ  ;  

Dato atto 

- che non è stato acquisito il DURC in quanto trattasi di servizio fornito unicamente dal Ministero dello Sviluppo 

Economico, ad oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

- che la spesa in oggetto e i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e a quelli relativi all’informativa antimafia, in quanto trattasi di servizio reso esclusivamente dal 

Ministero dello Sviluppo Economico oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy;

Rilevato

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse, anche potenziali, del Dirigente e 

dell’istruttore del presente atto ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento 

integrativo del Comune di Giugliano in Campania  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del  

05/08/2021;

- che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

- di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013;

Visto: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 432/2025 del 24/06/2025, e stata affidata al S.Ten. Dr. Luigi Panico la 

responsabilità dell’U.O. Protezione Civile nonché della Centrale Operativa;

http://pagamentidgtel.mimit.gov.it/pagamenti/nuovo/04-FRQ


- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente Dr. Luigi Panico 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del Dlgs 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

Visto lo statuto comunale;

Visto: il Dlgs 36/2023 (Codice degli Appalti); - l’art. 17 ter del DPR 633/72 (Split Payment) relativamente all’IVA;

Visto che il servizio di salvaguardia, oggetto del presente atto, è stato associato ad un codice CIG:  B97E111D6B;

DETERMINA

- di impegnare a favore del Ministero delle Imprese e del Made in Italy,  con causale Prot. Nr. 401534/ANG per il 

“diritto d’uso di frequenze, per l’impianto e l’esercizio del collegamento radioelettrico a supporto della Polizia 

Municipale” la somma complessiva di € 4.695,00 così previsto:

- anno 2026 € 1.565,00

- anno 2027 € 1.565,00

- anno 2028 € 1.565,00 

- di dare atto che la risorsa di € 4.695,00 trova copertura alla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 

103 del capitolo 10308821 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025, Pluriennale 2025/2027; 

- di attestare che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario e 

dell’istruttore del presente atto;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 147 

bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016.

 

Il sottoscritto Dr. Luigi De Simone, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di Giugliano in 

Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge n. 241 del 07/08/1990, ai sensi e 

per gli effetti della Legge n. 290 del 06/1/2012 e del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al

presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 

espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente

Dr. Luigi De Simone


		2025-12-10T13:44:31+0100
	LUIGI DE SIMONE




